1

山东农业大学党委组织部通知
山农大党组通字〔2015〕3号

关于做好兼职组织员和特邀党建组织员
调整推荐工作的通知

各基层党委、直属党总支：

2011年我校兼职组织员调整和 2012年特邀党建组织员聘任以

来，我校组织员队伍建设得到较快发展，组织员在发展党员等方面

做了大量工作，为加强党建工作做出了积极贡献。为适应新形势下

党员发展工作的需要，根据中央精神和上级要求，结合工作变动情

况，需要对兼职组织员和特邀党建组织员进行调整聘任。现将有关

事项通知如下：

一、聘任条件

兼职组织员原则上为基层党委（直属党总支）书记、副书记和

学院团委书记，党政督导员。特邀党建组织员从离退休党员中聘任，

原则上每个学院聘任 1名，党员人数较多、党建工作任务较重的可

以聘任 2名，其基本条件是：政治素质高、道德品行好，政治上思

想上行动上与中央、省委和学校党委保持一致；热爱党建工作，有

较丰富的党务工作经验；善于学习，与时俱进，能较好把握学生党

2

建工作规律；具有正常履行职责的身体条件。

二、聘任程序

兼职组织员聘任的程序是：基层党委（直属党总支）推荐提出

建议名单，报党委组织部审核，学校党委同意后下文公布。特邀党

建组织员聘任的程序是：在充分尊重离退休党员个人意愿的基础

上，由学院党委征求学校关工委和离退休党委意见，酝酿提出建议

名单，报党委组织部审核，学校党委同意后下文公布。

三、聘任期限

兼职组织员聘期与基层党委届期保持一致，如本人职务调整不

再担任基层党团工作职务的，自动解聘；特邀党建组织员聘期 2

年，期满后根据工作需要和本人意愿续聘或解聘。

四、工作职责

（一）兼职组织员职责

兼职组织员协助基层党委做好以下工作：

1、发展党员。加强对入党申请人、入党积极分子队伍的培养；

审查党员发展对象入党材料，做好发展对象的考察和谈话；指导党

支部严格执行发展党员工作程序，做好预备党员的接收、培养、考

察和转正工作；协助做好发展党员工作的检查督导。

2、教育培养。做好入党申请人、入党积极分子、党员发展对

象和党员的培训工作，把教育培养贯穿于发展党员和党员管理工作

全过程。

3、党员管理。指导基层党组织健全和活跃组织生活，落实三

会一课、民主评议党员等制度，做好党支部开展组织生活情况的检

查督导，做好毕业生党员跟踪服务，配合做好选调生考察等有关工

3

作。

4、调查研究。掌握发展党员工作基本信息，了解师生对发展

党员工作的反映，分析党员队伍思想状况，总结推广发展党员工作

经验，纠正存在问题，并向学校党委或基层党委提出改进意见和建

议。

5、完成同级和上级党组织交办的其他工作任务。

（二）特邀党建组织员职责

1．根据学院党委安排，协助做好入党启蒙、党课宣讲、入党

材料审核、发展对象谈话等发展党员工作和党员教育培训工作，指

导学生党支部做好组织建设、思想建设和作风建设等。

2．协助党委组织部检查、指导、督促基层党组织做好发展党

员和党员管理工作。

3．协助开展党员思想状况调查研究，及时了解党建工作中存

在的问题，提出加强和改进工作的建议。

五、材料报送

请各基层党委按照通知要求，认真做好兼职组织员和特邀党建

组织员的推荐工作，提出建议名单，于 3月 18日（星期三）前报

送党委组织部。机关党委、后勤党委、离退休党委、继教学院党总

支、白马河党总支报送兼职组织员建议名单，其他学院党委一并报

送兼职组织员和特邀党建组织员建议名单。

报送地点：一号楼 309房间，联系人：岳远彬，联系电话：61481。

党委组织部

2015年 3月 10日